7.1 Valores previsto em proposta 

O contrato com empresa de clipagem está previsto em proposta 

orçamentária para o ano de 2020, conforme se extrai da tela do Sistema 

SIOFI, abaixo: 

Como a previsão de despesa por mês para a presente contração é de R$ 

4.958,81 (quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um 

centavos), a estimativa anual ficaria em R$ 59.505,52 (cinquenta e nove mil, 

quinhentos e cinco reais e cinquenta e dois centavos), necessitando de um 

reforço orçamentário anual da ordem de R$ 9.105,72 (nove mil, cento e cinco 

reais e setenta e dois centavos). 

8 DESCRITIVO DETALHADO DO OBJETO 

O objeto é a contratação de empresa especializada em design gráfico, 
nos seguintes termos: 

a) 01 (um) posto de design gráfico, com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais, com previsão de jornada de